
 

COMUNE DI PARTANNA 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 

Città d’Arte e Turistica 

COPIA 

 

AREA V - SERVIZI ALLA CITTA' 
 

 

Oggetto: 

Nomina, ai sensi dell'art. 31 del d.lgs. n. 50/2016, Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, progettazione, 
affidamento ed esecuzione dei "Servizi di tumulazione, estumulazione, 
inumazione, esumazione, traslazione salma, traslazione resti, raccolta resti 
e materiali residuali, smaltimento dei rifiuti cimiteriali residuali del 
cimitero Comunale di Partanna, Biennio 2023/2024, dal 01/01/2023 al 
31/12/2024" 

 

Cig:  
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. 183   del 24-10-2022 
 

N. Generale 1370   del 24-10-2022 

 
Il Responsabile dell'Area 

 

Il sottoscritto Geom. Salvatore Bonura, che nel presente atto rappresenta il Comune di 
Partanna, dichiara di avere preliminarmente verificato l’insussistenza a proprio carico 
dell’obbligo di astensione e di non trovarsi quindi in posizione di conflitto anche potenziale di 
interesse di cui agli articoli 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 recante il codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici, propone la seguente schema di atto di nomina  RUP e supporto al RUP: 

PREMESSO CHE è intendimento di questa Amministrazione affidare a ditta esterna 
l’espletamento dei Servizi di tumulazione, estumulazione, inumazione, esumazione, 
traslazione salma, traslazione resti, raccolta resti e materiali residuali, smaltimento dei rifiuti 
cimiteriali residuali del cimitero Comunale di Partanna” 

Ravvisata l’esigenza di affidare ad un operatore economico il “Servizio di tumulazione, 
estumulazione, inumazione, esumazione, traslazione salma, traslazione resti, raccolta resti e 
materiali residuali, smaltimento dei rifiuti cimiteriali residuali del cimitero Comunale di 
Partanna, Biennio 2023/2024, dal 01/01/2023 al 31/12/2024”, in quanto il servizio in itinere 
va in scadenza il 31/12/2022;  

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
a
r
t
a
n
n
a
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
2
3
4
8
9
 
d
e
l
 
2
7
-
1
0
-
2
0
2
2
 
i
n
t
e
r
n
o
 
C
a
t
.
 
1
4
 
C
l
.
 
1



Che, pertanto, si rende necessario porre in essere tutte le azioni possibili al fine di individuare 
un operatore economico, con cui stipulare apposito contratto, da utilizzare per il Servizio di 
che trattasi al fine di non causare danni all’Ente e disservizi alla comunità;  

Considerato che, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., le stazioni appaltanti 
individuano per ogni singola procedura per l'affidamento di un appalto o di una concessione, 
un Responsabile unico del procedimento (R.U.P.) tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità 
medesima, dotati del necessario livello di inquadramento giuridico, in relazione alla struttura 
della pubblica amministrazione, e di competenze professionali adeguate in relazione ai 
compiti per cui è nominato, riconducendo in ogni caso la scelta ai criteri di selezione delineati 
dalle Guida ANAC di attuazione del D.lgs. n. 50/2016 ed in particolare la n. 3 relativa a 
“Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti 
e concessioni”; 

Ritenuto che è necessario pertanto procedere alla nomina del Responsabile Unico del 
Procedimento per i Servizi di tumulazione, estumulazione, inumazione, esumazione, 
traslazione salma, traslazione resti, raccolta resti e materiali residuali, smaltimento dei rifiuti 
cimiteriali residuali del cimitero Comunale di Partanna, per il Biennio 2023/2024 (dal 
01/01/2023 al 31/12/2024);  

Preso Atto che le funzioni di RUP per il Servizi di tumulazione, estumulazione, inumazione, 
esumazione, traslazione salma, traslazione resti, raccolta resti e materiali residuali, 
smaltimento dei rifiuti cimiteriali residuali del cimitero Comunale di Partanna, possono essere 
svolti dal sig. Alfredo Barresi, responsabile dell’Unità Operativa 4 “Servizi Cimiteriali, in 
servizio presso l’Area V “Servizi alla Città” di questo Ente ed in possesso della professionalità e 
competenze necessarie a ricoprire detti incarichi;  

Ritenuto, altresì, di individuare quale supporto alle attività tecnico-amministrative del RUP, 
per l’espletamento delle procedure relative al servizio in oggetto, comprese le attività di 
verifica, il dipendente Rag. Luigi Clemenza, responsabile dell’U.O.5 “Servizi Amministrativi” in 
servizio presso l’Area V “Servizi alla Città”; 

Preso atto che la spesa dell’appalto, trova copertura finanziaria con i fondi comunali di cui al 
cap. 9231, codice 12.09-1.03.02.99.999 che prevede l’utilizzo di somme per l’esternalizzazione 
dei servizi cimiteriali legati al capitolo 1661, la quale matura unitamente alla richiesta di 
servizi stessi;  

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestarne 
la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del d.lgs. 
267/2000;  

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 

Visto in particolare l’art. 31 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Riconosciuta la propria competenza in merito all’adozione del presente atto;  

Tutto ciò premesso e considerato, 

DETERMINA 
 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
a
r
t
a
n
n
a
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
2
3
4
8
9
 
d
e
l
 
2
7
-
1
0
-
2
0
2
2
 
i
n
t
e
r
n
o
 
C
a
t
.
 
1
4
 
C
l
.
 
1



1) Di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale della presente che qui 
s’intende integralmente riportato e trascritto;  
 

2) Di nominare, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016, Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, 
dell'affidamento e dell'esecuzione dei “Servizi di tumulazione, estumulazione, inumazione, 
esumazione, traslazione salma, traslazione resti, raccolta resti e materiali residuali, 
smaltimento dei rifiuti cimiteriali residuali del cimitero Comunale di Partanna, Biennio 
2023/2024, dal 01/01/2023 al 31/12/2024”, il responsabile dell’Unità Operativa 4 
“Servizi Cimiteriali, sig. Alfredo Barresi, in servizio presso l’Area V “Servizi alla Città” di 
questo Ente ed in possesso della professionalità e competenze necessarie a ricoprire detti 
incarichi; 

 
3) Di nominare, quale supporto al RUP, per l’espletamento delle relative procedure, 

comprese le attività di verifica, il dipendente Rag. Luigi Clemenza, responsabile 

dell’U.O.5 “Servizi Amministrativi” in servizio presso l’Area V “Servizi alla Città”; 

 

4) Di dare atto che il RUP dovrà adempiere a tutte le procedure, compiti e formalità, a tutte 

le disposizioni di legge regolanti la materia per l’affidamento dei Servizi di che trattasi e 

che tali servizi dovranno essere attivati a far data dal 01/01/2023 e fino al 31/12/2024; 
 
5) Di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa a 

carico del Comune, poiché le somme per gli incentivi di cui all’art. 113 commi 2 e 3 del 

D.Lgs n.50/2016 sono previste nel quadro economico del progetto esecutivo; 

 

6) Di Notificare il presente atto al personale summenzionato ai punti 2) e 3); 

 
7) Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente, 

nonché nell’Albo Pretorio e nella Sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi artt. 23 e 
37 del D.Lgs. 33/2013 e ai sensi dell'art. 29 del D.lgs. n.50/2016;  

8) Di dare atto che la presente determinazione: 
• Va inserita nel fascicolo delle determinazioni, tenuto presso questo settore e raccolta 

nel registro generale delle determinazioni dell’Ufficio di Segreteria; 
• Va comunicata, per conoscenza, alla giunta comunale per tramite il Segretario 

Comunale.  
 

 
Il Responsabile del procedimento 
f.to GEOM. Salvatore Bonura 

 
Il Responsabile dell'Area 

f.to GEOM. Salvatore Bonura 
 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
a
r
t
a
n
n
a
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
2
3
4
8
9
 
d
e
l
 
2
7
-
1
0
-
2
0
2
2
 
i
n
t
e
r
n
o
 
C
a
t
.
 
1
4
 
C
l
.
 
1



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
a
r
t
a
n
n
a
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
2
3
4
8
9
 
d
e
l
 
2
7
-
1
0
-
2
0
2
2
 
i
n
t
e
r
n
o
 
C
a
t
.
 
1
4
 
C
l
.
 
1



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE 
(art. 47 c. 1 legge 8/6/1990, n° 142) 

 
 

Si attesta che la presente determinazione n. 183 del 24-10-2022, con n. gen. 1370 del 
24-10-2022, viene pubblicata all’albo pretorio on-line del portale per 15 giorni consecutivi, 
con decorrenza dal 24-10-2022.  
 

N. Reg. Albo: 2054 
 
 

  Partanna, 24-10-2022  
  

 Il Responsabile dell'Area 

 f.to GEOM. Salvatore Bonura 
  

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
a
r
t
a
n
n
a
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
2
3
4
8
9
 
d
e
l
 
2
7
-
1
0
-
2
0
2
2
 
i
n
t
e
r
n
o
 
C
a
t
.
 
1
4
 
C
l
.
 
1


